南京邮电大学马克思主义学院

	院党发〔2019〕13号

马克思主义学院意识形态工作实施方案

各党支部、各教研室：
根据《南京邮电大学贯彻落实<党委(党组)意识形态工作责任制实施办法>的实施细则》，特制定《中共南京邮电大学马克思主义学院意识形态工作实施方案》，已经学院党总支委员会会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]

南京邮电大学马克思主义学院党总支
2019年10月9日

	南京邮电大学马克思主义学院党总支
	2019年10月9日印发

马克思主义学院意识形态工作实施方案

  根据《南京邮电大学贯彻落实<党委(党组)意识形态工作责任制实施办法>的实施细则》，现就加强马克思主义学院党总支意识形态工作制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九大精神，按照新时代党建总要求，根据学校党委部署，加强党对意识形态工作的领导，落实党中央和上级党组织关于实施党委（党总支）意识形态工作责任制的相关文件精神，进一步加强和改进党总支意识形态工作，明确总支委员和班子成员、各支部书记及教研室主任意识形态工作责任，切实担负起全面从严治党的主体责任,全面推进党的建设，发挥党的全面领导作用和战斗堡垒作用，发挥服务育人功能，促进马克思主义学院内涵式发展，努力提高意识形态工作能力。
二、责任分工
马克思主义学院党总支对学院意识形态工作负主体责任，党政主要负责人是第一责任人，党总支书记负直接责任，其他领导班子成员根据工作分工，按照“一岗双责”要求，抓好分管领域的意识形态工作，对分管领域职责范围内的意识形态工作负领导责任。党总支委员、各党支部书记及教研室主任要高度重视意识形态工作，按照党总支有关要求完成相关工作任务，守好意识形态工作这块“责任田”。
三、加强意识形态工作措施
1.认真贯彻落实党中央和上级党委关于意识形态工作的决策部署及指示精神，牢牢把握正确的政治方向，严守政治方向，严守政治纪律和政治规矩，严守组织纪律和宣传纪律，坚决维护党中央权威，在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致。
2. 定期分析研判意识形态领域情况，辨析思想领域的突出问题，对重大事件、重要情况、重要社情民意中的倾向性苗头性问题，有针对性地进行引导，作出工作安排，维护意识形态安全。定期在党内通报意识形态领域情况，统一思想认识、明确工作目标。
3. 加强党的理论教育和思想武装，加强对学院党员干部、教职工的意识形态教育培训，加强政治纪律和规矩意识教育，加强师德师风建设，提高全院教职工的政治鉴别力。
4.着力加强思想政治理论课建设，发挥思政课在课程思政教育教学改革工作中核心课程的示范引领作用，与各学科协同育人、整体推进学校课程思政改革。
5.加强课堂教育教学管理，建立课堂教学管理办法，严格执行教师教学考核、教学过程督导制度，严格各门课程意识形态审查，使用思政课国家统编教材，及时落实最新版本思政课教材发放使用工作。
6. 加强对学院网站、公告新闻、对外公开信息、各类文化阵地、微信群以及报告会、讲座、论坛和学术研讨、文化交流等的审核把关、管理监督、审批报备，确保各类阵地可管可控。
7.充分发挥马克思主义理论学科优势，关注网络意识形态，积极组织开展网络意识形态舆情与高校思想政治教育创新研究。
8. 建立思想动态报送机制，定期向党委宣传部、教师工作部等部门报送教师思想动态，重要节点和敏感时期及时掌握和报送教师思想舆情动态。
9.培育和践行社会主义核心价值观。把践行社会主义核心价值观作为培育新风尚、凝聚精气神的基础性工程来抓，融入到思政课教学、学院内涵发展、党的建设等各个方面。以开展中华优秀传统文化、社会主义法治理念、诚信文化建设等教育为重点，传播文明、滋养心灵。发挥先进典型示范效应，通过教育引导、舆论宣传、文化熏陶、实践养成、制度保障等，使社会主义核心价值观内化于心，外化于行。